

Kapituła HONOROWEGO TYTUŁU „ZASŁUŻONY DLA ZRÓWNOWAŻONEGO I STABILNEGO ROZWOJU POLSKIEGO SYSTEMU FINANSOWEGO”:

- **Jacek Bartkiewicz**,
dr nauk ekonomicznych, b. wiceprezes zarządu NBP, przewodniczący Komisji Etyki Bankowej przez Związku Banków Polskich,
- **Monika Marcinkowska**,
profesor nauk ekonomicznych, Uniwersytet Łódzki, członkini European Banking Authority’s Banking Stakeholder Group,
- **Leszek Pawłowicz**,
dr hab. nauk ekonomicznych, koordynator Europejskiego Kongresu Finansowego, em. prof. Uniwersytetu Gdańskiego,
- **Sławomir S. Sikora**,
ekonomista i bankowiec, b. wieloletni prezes Banku Handlowego w Warszawie S.A.,
- **Jacek Socha**,
Przewodniczący Komisji Papierów Wartościowych i Giełd (1994-2004), Minister Skarbu (2004-2005),
- **Stanisław Sołtysiński**,
profesor nauk prawnych, doktor honoris causa Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, założyciel i partner Kancelarii Prawnej Sołtysiński, Kawecki & Ślęzak,
- **Jan Szambelańczyk**,
profesor nauk ekonomicznych, Uniwersytet WSB Merito Poznań, Redaktor Naczelny czasopisma Bezpieczny Bank, przewodniczący Kapituły.

**UCHWAŁA KAPITUŁY HONOROWEGO TYTUŁU
„ZASŁUŻONY DLA ZRÓWNOWAŻONEGO I STABILNEGO ROZWOJU
POLSKIEGO SYSTEMU FINANSOWEGO”**

NR 1/2023 z dnia 18 sierpnia 2023

1. Kapituła na posiedzeniu w dniu 09 sierpnia 2023 rozpatrzyła wniosek Klubu Odpowiedzialnych Finansów przy Europejskim Kongresie Finansowym w sprawie nadania Honorowego Tytułu „ZASŁUŻONY DLA ZRÓWNOWAŻONEGO I STABILNEGO ROZWOJU POLSKIEGO SYSTEMU FINANSOWEGO” PANU WOJCIECHOWI KWAŚNIAKOWI.
2. Głosowanie nad nadaniem Panu Wojciechowi Kwaśniakowi Honorowego Tytułu „ZASŁUŻONY DLA ZRÓWNOWAŻONEGO I STABILNEGO ROZWOJU POLSKIEGO SYSTEMU FINANSOWEGO” odbyło się w trybie obiegowym z wykorzystaniem korespondencji elektronicznej w terminie od 10 do 18 sierpnia 2023 r.
3. Wszyscy członkowie Kapituły w głosowaniu jednogłośnie opowiedzieli się za przyznaniem Wojciechowi Kwaśniakowi tego honorowego tytułu.
4. Kapituła przekazuje swą Uchwałę Zarządowi Fundacji Myśli Strategicznych.

UZASADNIENIE

Pan Wojciech Kwaśniak od początku transformacji systemowej w wyróżniający sposób przyczyniał się do reformy i rozwoju polskiego systemu finansowego. Początkowo pracował w Narodowym Banku Polskim tworząc zręby nowoczesnego nadzoru bankowego, następnie był Generalnym Inspektorem Nadzoru Bankowego wreszcie zastępcą Przewodniczącego Komisji Nadzoru Bankowego.

W latach 1992-2000 Pan Wojciech Kwaśniak był dyrektorem Departamentu Inspekcji Bankowych a następnie przez osiem lat kierował Generalnym Inspektoratem Nadzoru Bankowego NBP, walnie przyczyniając się do zorganizowania w Polsce profesjonalnego i nowoczesnego nadzoru nad rynkiem finansowym. W ocenie wielu niezależnych ekspertów krajowych a zwłaszcza członków zagranicznych gremiów bankowych polski nadzór pod Jego kierownictwem uważany był, *toutes proportions gardées*, za

jeden najlepszych w Unii Europejskiej, natomiast bezwzględnie najlepszy wśród nowoprzyjętych krajów członkowskich Unii Europejskiej po 2000 r. Trzeba uwzględnić, że w latach 90. polski sektor banków komercyjnych jak i spółdzielczych doświadczał szeregu kryzysów, wymagających niejednokrotnie innowacyjnych rozwiązań i to nie tylko w skali krajowej. Kierowany przez Niego organ nadzoru dzięki inwestycjom kapitałowym największych banków unijnych ułatwił szybkie wdrożenie zaawansowanych praktyk a nawet unowocześnienie polskiej bankowości na miarę wyzwań XXI wieku. Dbał także o dywersyfikację kapitału zagranicznego w procesie prywatyzacji i sanacji banków komercyjnych, co umożliwiło skuteczniejsze sprawowanie nadzoru. Przyjmowane regulacje i praktyka nadzorcza w odróżnieniu od innych krajów transformacji systemowej pozwoliła zachować autonomię organom banków w Polsce, w tym w zakresie polityki kredytowej. Działalność polskiego nadzoru znacząco przyczyniła się do tego, że sektor bankowy w Polsce wyszedł obronną ręką z kryzysu lat 90. Na uznanie zasługuje także niedopuszczenie do obrotu w polskim systemie bankowym obligacji zabezpieczonych długiem (CDO), które stanowiły jedną z przyczyn globalnego kryzysu finansowego, zapoczątkowanego upadłością Lehman Brothers w 2008 roku. Ten zakaz przyczynił się do tego, iż polski sektor bankowy pozostał symboliczną zieloną wyspą na tle innych krajów.

Działalność Pana Wojciecha Kwaśniaka nie ograniczała się tylko do sektora bankowego. Od 1993 roku był członkiem Komisji Papierów Wartościowych i Giełd inicjując rozwój rynku kapitałowego w Polsce a także dbając zwłaszcza o jakość regulacji w zakresie instrumentów pochodnych. Po 2000 r. przez dwie kadencje reprezentował GINB w Radzie Bankowego Funduszu Gwarancyjnego.

W roku 2011, po ustawowej zmianie struktury polskiej sieci bezpieczeństwa finansowego Pan Wojciech Kwaśniak, jako zastępca Przewodniczącego Komisji Nadzoru Finansowego objął nadzór nad sektorem bankowym. Zbiegło się to z powierzeniem KNF nadzoru nad spółdzielczymi kasami oszczędnościowo-kredytowymi, z których wiele było w bardzo złej sytuacji finansowej a cały system SKOK stanowił poważne zagrożenie dla stabilności rynku finansowego w kraju. W trudnych warunkach politycznych i instytucjonalnych Pan Wojciech Kwaśniak zdołał uporządkować sytuację w SKOK-ach i doprowadzić do wyeliminowania występującego w tym segmencie ryzyka systemowego.

W opinii praktyków sektora finansowego a także środowiska akademickiego Pan Wojciech Kwaśniak wniósł niekwestionowane zasługi dla polskiego sektora bankowego i polskich finansów. Wpłynęło na to szereg czynników osobistych, w tym krystaliczna uczciwość, bezkompromisowość wobec oponentów, kierowanie się wyłącznie względami merytorycznymi, racjonalne wyznaczanie celów i konsekwentne dążenie do ich realizacji, a także unikalna zdolność identyfikacji ryzyka i przewidywania skutków. Na tle doświadczeń minionego XXX-lecia na wyeksponowanie zasługuje Jego odwaga cywilna, za którą zapłacił wysoką cenę utraty zdrowia, ocierając się o utratę życia na skutek zleconego bandyckiego napadu.

W związku z narodową niemal debatą nad systemowym problemem tzw. kredytów frankowych godnym podkreślenia jest, że wbrew nagłaśnianej populistycznej opinii społecznej, na przekór kampanii medialnej Pan Wojciech Kwaśniak przestrzegał przed materializacją ryzyka kredytów walutowych i negatywnymi długofalowymi konsekwencjami dla wszystkich uczestniczących w tym procesie. Obecnie groźba utraty niemal połowy kapitału własnego banków w Polsce stanowi miarę wartości tych przestróg.

Scharakteryzowane syntetycznie dokonania oraz zarys sylwetki Pana Wojciecha Kwaśniaka stanowią kardynalne przesłanki zasadności przyznania Mu tytułu honorowego „ZASŁUŻONY DLA ZRÓWNOWAŻONEGO I STABILNEGO ROZWOJU POLSKIEGO SYSTEMU FINANSOWEGO”.

Kapituła zwraca się do Zarządu Fundacji Myśli Strategicznych o upowszechnienie informacji o nadaniu Panu Wojciechowi Kwaśniakowi tego tytułu.

Za Kapitułę

Przewodniczący

Jan Szambelańczyk